签发人：王永杰

市财函〔2023〕592 号

对市政协第十五届二次会议

第 196 号提案的复函

苏斌委员：

您提出的《关于加强代理记账信用管理体系建设的建议》的

提案（第 196 号）收悉，现答复如下：

代理记账信用管理体系是会计人员诚信管理体系的重要组

成部分，目前全省尚未建立统一规范的会计人员诚信管理体系，

会计诚信信息化平台的建设权限在省级部门。目前财政部下发的

《关于加强会计人员诚信建设的指导意见》中明确指出:“省级财

政部门和业务主管部门要充分利用信息化技术手段，推动建设会

计人员信用信息管理系统，在此基础上逐步形成全国统一的会计

人员信用信息平台”，在这种情况下，如果我市单独开发代理记账

信用管理系统会造成极大浪费。

我省目前有会计人员 75.7 万人，其中我市会计人员约 30.1

万人，会计人员管理依托省财政厅建设的“陕西省会计管理信息

类别： A 类

西 安 市 财 政 局

— 2 —

系统”。目前管理内容是:一是及时对全市 30.1 万名会计人员的基

本信息资料维护，对会计人员的情况进行统计分析。二是将会计

人员信息变动情况(如专业技术资格，学历、单位、聘用岗位变动、

继续教育情况等)及时更新，以便掌握我市会计人员的最新情况。

三是在上述工作的基础上，对我市会计人员的构成结构进行综合

分析，及时了解会计行业人员的变动情况及发展趋势。全省对会

计人员管理只是建立了档案信息库，尚未建立统一规范的会计人

员诚信管理体系，会计诚信信息化建设平台的建设权限在省级部

门。下一步我们将加强与省财政厅的联系，了解财政部、省财政

厅会计人员诚信档案平台建设的相关信息(如:建设进度、功能模

块、平台应用等)，根据全省会计人员诚信档案平台建设的工作计

划和具体部署，积极向省财政厅建言献策，服务经济社会发展。

西安市财政局

2023 年 6 月 21 日

（联系人：鲁岚 电话：029-89821834）

抄送：市政协提案委员会，市政府办公厅。